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Vigência: efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2025 
Referência: Medida Provisória nº 1.286 de 31 de dezembro convertida na Lei nº 15.141 de 2 de junho de 2025 - Anexo CCXXIV (Anexo I-D à 
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005) 
 
 

Estrutura até 31/12/2024 Estrutura a partir de 1º/01/2025 

Piso 
Níveis de Capacitação 

Posicionamento na Carreira Padrão 
I II III IV 

P17 1  
 

 

101 1 

P18 2 1 102, 201 2 

P19 3 2 1 103, 202, 301 3 

P20 4 3 2 1 104, 203, 302, 401 4 

P21 5 4 3 2 105, 204, 303, 402 5 

P22 6 5 4 3 106, 205, 304, 403 6 

P23 7 6 5 4 107, 206, 305, 404 7 

P24 8 7 6 5 108, 207, 306, 405 8 

P25 9 8 7 6 109, 208, 307, 406 9 

P26 10 9 8 7 110, 209, 308, 407 10 

P27 11 10 9 8 111, 210, 309, 408 11 

P28 12 11 10 9 112, 211, 310, 409 12 

P29 13 12 11 10 113, 212, 311, 410 13 

P30 14 13 12 11 114, 213, 312, 411 14 

P31 15 14 13 12 115, 214, 313, 412 15 

P32 16 15 14 13 116, 215, 314, 413 16 

P33  16 15 14 216, 315, 414 17 

P34  16 15 316, 415 18 

P35  16 416 19 

 

CARGOS DO NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “D” 

Nível de 
Classificação D 
(Nível Médio) 

Padrão de 
Vencimento 

reestruturado 
Classe D 

Simulação de Concessão de Incentivo à Qualificação (IQ)  

Ensino Técnico Ensino Superior Especialização Mestrado Doutorado 

I II III IV   20,00% 25,00% 30,00% 52,00% 75,00% 

1    1 R$ 3.029,90 R$ 3.635,88 R$ 3.787,38 R$ 3.938,87 R$ 4.605,45 R$ 5.302,33 

2 1   2 R$ 3.151,09 R$ 3.781,31 R$ 3.938,86 R$ 4.096,42 R$ 4.789,66 R$ 5.514,41 

3 2 1  3 R$ 3.277,14 R$ 3.932,57 R$ 4.096,43 R$ 4.260,28 R$ 4.981,25 R$ 5.735,00 

4 3 2 1 4 R$ 3.408,22 R$ 4.089,86 R$ 4.260,28 R$ 4.430,69 R$ 5.180,49 R$ 5.964,39 

5 4 3 2 5 R$ 3.544,55 R$ 4.253,46 R$ 4.430,69 R$ 4.607,92 R$ 5.387,72 R$ 6.202,96 

6 5 4 3 6 R$ 3.686,33 R$ 4.423,60 R$ 4.607,91 R$ 4.792,23 R$ 5.603,22 R$ 6.451,08 

7 6 5 4 7 R$ 3.833,79 R$ 4.600,55 R$ 4.792,24 R$ 4.983,93 R$ 5.827,36 R$ 6.709,13 

8 7 6 5 8 R$ 3.987,14 R$ 4.784,57 R$ 4.983,93 R$ 5.183,28 R$ 6.060,45 R$ 6.977,50 

9 8 7 6 9 R$ 4.146,62 R$ 4.975,94 R$ 5.183,28 R$ 5.390,61 R$ 6.302,86 R$ 7.256,59 

10 9 8 7 10 R$ 4.312,49 R$ 5.174,99 R$ 5.390,61 R$ 5.606,24 R$ 6.554,98 R$ 7.546,86 

11 10 9 8 11 R$ 4.484,99 R$ 5.381,99 R$ 5.606,24 R$ 5.830,49 R$ 6.817,18 R$ 7.848,73 

12 11 10 9 12 R$ 4.664,39 R$ 5.597,27 R$ 5.830,49 R$ 6.063,71 R$ 7.089,87 R$ 8.162,68 

13 12 11 10 13 R$ 4.850,96 R$ 5.821,15 R$ 6.063,70 R$ 6.306,25 R$ 7.373,46 R$ 8.489,18 

14 13 12 11 14 R$ 5.045,00 R$ 6.054,00 R$ 6.306,25 R$ 6.558,50 R$ 7.668,40 R$ 8.828,75 

15 14 13 12 15 R$ 5.246,80 R$ 6.296,16 R$ 6.558,50 R$ 6.820,84 R$ 7.975,14 R$ 9.181,90 

16 15 14 13 16 R$ 5.456,67 R$ 6.548,00 R$ 6.820,84 R$ 7.093,67 R$ 8.294,14 R$ 9.549,17 

 16 15 14 17 R$ 5.674,94 R$ 6.809,93 R$ 7.093,68 R$ 7.377,42 R$ 8.625,91 R$ 9.931,15 

  16 15 18 R$ 5.901,94 R$ 7.082,33 R$ 7.377,43 R$ 7.672,52 R$ 8.970,95 R$ 10.328,40 

   16 19 R$ 6.138,01 R$ 7.365,61 R$ 7.672,51 R$ 7.979,41 R$ 9.329,78 R$ 10.741,52 
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CARGOS DO NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “E” 

Nível de 
Classificação E 

(Nível Superior) 

Padrão de 
vencimento 

reestruturado 

Classe E 
(Referência) 

Simulação de Concessão de Incentivo à Qualificação (IQ) 

Especialização Mestrado Doutorado 

I II III IV   30,00% 52,00% 75,00% 

1    1 R$ 4.967,04 R$ 6.457,15 R$ 7.549,90 R$ 8.692,32 

2 1   2 R$ 5.165,72 R$ 6.715,44 R$ 7.851,89 R$ 9.040,01 

3 2 1  3 R$ 5.372,35 R$ 6.984,06 R$ 8.165,97 R$ 9.401,61 

4 3 2 1 4 R$ 5.587,25 R$ 7.263,43 R$ 8.492,62 R$ 9.777,69 

5 4 3 2 5 R$ 5.810,74 R$ 7.553,96 R$ 8.832,32 R$ 10.168,80 

6 5 4 3 6 R$ 6.043,17 R$ 7.856,12 R$ 9.185,62 R$ 10.575,55 

7 6 5 4 7 R$ 6.284,89 R$ 8.170,36 R$ 9.553,03 R$ 10.998,56 

8 7 6 5 8 R$ 6.536,29 R$ 8.497,18 R$ 9.935,16 R$ 11.438,51 

9 8 7 6 9 R$ 6.797,74 R$ 8.837,06 R$ 10.332,56 R$ 11.896,05 

10 9 8 7 10 R$ 7.069,65 R$ 9.190,55 R$ 10.745,87 R$ 12.371,89 

11 10 9 8 11 R$ 7.352,44 R$ 9.558,17 R$ 11.175,71 R$ 12.866,77 

12 11 10 9 12 R$ 7.646,53 R$ 9.940,49 R$ 11.622,73 R$ 13.381,43 

13 12 11 10 13 R$ 7.952,40 R$ 10.338,12 R$ 12.087,65 R$ 13.916,70 

14 13 12 11 14 R$ 8.270,49 R$ 10.751,64 R$ 12.571,14 R$ 14.473,36 

15 14 13 12 15 R$ 8.601,31 R$ 11.181,70 R$ 13.073,99 R$ 15.052,29 

16 15 14 13 16 R$ 8.945,36 R$ 11.628,97 R$ 13.596,95 R$ 15.654,38 

 16 15 14 17 R$ 9.303,18 R$ 12.094,13 R$ 14.140,83 R$ 16.280,57 

  16 15 18 R$ 9.675,31 R$ 12.577,90 R$ 14.706,47 R$ 16.931,79 

   16 19 R$ 10.062,32 R$ 13.081,02 R$ 15.294,73 R$ 17.609,06 

 


